
 

 

 

 

 
 

SETTORE SOCIALE,CULTURA, TURISMO 
 

SERVIZI SOCIALI ASSOCIATI E POLITICHE ABITATIVE 
 
 

DETERMINAZIONE N. 944 DEL 26/05/2025 
 
 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI PROFESSIONISTI 
DISPONIBILI AD EROGARE LE PRESTAZIONI INTEGRATIVE 
PROFESSIONALI DI CUI AL PROGETTO INPS HOME CARE PREMIUM 2025 
(01/07/2025 – 30/06/2028) PER LA ZONA SOCIALE N. 7.ADOZIONE. 

  
IL DIRIGENTE 

 
Richiamati  i seguenti atti: 

• Deliberazione di Consiglio Comunale n. 118 del 27/11/2024 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2025-2027; 

• Deliberazione di Consiglio Comunale n. 142 del 30/12/2024, con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027; 

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 04 del 09/01/2025, esecutiva, con la quale è stata 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025 – 2027 con contestuale attribuzione delle 

dotazioni finanziarie ai dirigenti 2025-2027; 

• Deliberazione di  Giunta Comunale  n. 31 del 20.02.2025 con la quale sono state riassegnate 

le dotazioni finanziarie a seguito della variazione di bilancio approvata dal Consiglio 

Comunale con proprio atto n. 3 del 13.02.2025; 

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 17.05.2025 con la quale sono state riassegnate 

le dotazioni finanziarie a seguito della variazione di bilancio  approvata dal Consiglio 

Comunale con proprio atto n. 38 del 17.05.2025. 

Richiamata la Convenzione, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico 

degli Enti Locali”, per la gestione associata dei servizi socio-assistenziali della Zona sociale n. 7., 

sottoscritta digitalmente  tra i Comuni della Zona sociale, il 23/02/2017 e acquisita al repertorio del 

Comune di Gubbio n. 17212, rinnovata  nel 2024 e sottoscritta dai Comuni della Zona sociale il 12-

04-2024; 



 

 

 

 

Considerato che ai sensi della Convenzione suddetta : 

• il coordinamento politico e istituzionale della Zona Sociale è garantito dalla 

Conferenza di Zona composta da tutti i Sindaci dei Comuni il cui territorio 

ricade all’interno della Zona Sociale n. 7 o da loro assessori delegati, così 

come stabilito dall’art. 271 della L.R. 11/2015;  

• il Comune di Gubbio, Capofila della Zona Sociale n.7, assume lo status di 

Ente delegato alla gestione delle funzioni e dei servizi sociali integrati e nello 

svolgimento delle funzioni delegate il Comune Capofila opera con lo scopo di 

assicurare il miglior assolvimento dei compiti istituzionali attribuiti agli Enti 

locali, sulla base della normativa e delle disposizioni vigenti e tenuto conto 

delle linee strategico-programmatiche determinate dalla Conferenza di Zona. 

L'accettazione della delega alla gestione dei predetti servizi determina, per il 

Comune Capofila, l'obbligo di assumere in nome e per conto dei Comuni 

deleganti la responsabilità diretta nell'organizzazione e nell'esercizio delle 

attività socio assistenziali. 

Premesso che : 

- I.N.P.S. ha, tra i propri compiti istituzionali, l’erogazione di prestazioni sociali in 

favore dei dipendenti e dei pensionati pubblici iscritti alla Gestione Unitaria 

Prestazioni Creditizie e Sociali nonché dei loro familiari. L’Istituto destina parte 

delle risorse della suddetta Gestione a sostegno della non autosufficienza (DM n. 

463/1998); 

- I.N.P.S., in prosecuzione dell’attività avviata nel triennio precedente 2022-2025, ha 

pubblicato il “Bando di Concorso Home Care Premium 2025 Assistenza 

Domiciliare” e l’Avviso di adesione al Progetto Home Care Premium 2025; 

- con il progetto Home Care Premium (HCP) si prevedono due tipologie di 

prestazioni: 

1. Prestazione prevalente: consiste nel riconoscimento da parte dell’Istituto di 

contributi economici in favore di soggetti non autosufficienti, anche minori di 

età, finalizzati al rimborso delle spese sostenute per l’assunzione di un 

assistente domiciliare, come previsto dall’art. 14 del “Bando di concorso 

Progetto Home Care Premium 2025 Assistenza domiciliare”; 



 

 

 

 

2. Prestazione integrativa che consiste nell’erogazione di prestazioni 

professionali domiciliari rivolte a beneficiari residenti nel territorio di 

competenza degli Ambiti Territoriali Sociali convenzionati con I.N.P.S. 

 

- I Servizi oggetto di prestazioni integrative sono quelli individuati dall’“Avviso di 

adesione al progetto Home Care Premium”: 

a) servizi professionali domiciliari finalizzati a migliorare l'autonomia 

personale nelle attività di vita quotidiana, effettuati da terapista 

occupazionale 

b) servizi professionali di terapia della neuro e psicomotricità dell'età 

evolutiva 

c) servizi professionali di psicologia e psicoterapia 

d) servizi professionali di fisioterapia 

e) servizi professionali di logopedia 

f) servizi professionali di biologia nutrizionale 

g) servizi specialistici finalizzati al potenziamento e alla crescita delle 

capacità relazionali ed emotive di minori affetti da autismo, effettuati 

dall’educatore professionale sociosanitario o dall’educatore professionale 

socio pedagogico 

h) servizi professionali di infermieristica. 

È escluso l’intervento di natura professionale medica; 

- Al fine di erogare le prestazioni integrative, I.N.P.S. si avvale della collaborazione 

degli Ambiti territoriali (ATS) di cui all’art. 8, comma 3, lettera a) della legge 

n.328/2000 che vorranno convenzionarsi denominati dalla Regione dell’Umbria 

Zone Sociali;  

- Ai fini del convenzionamento con l’Istituto, l’Ambito dovrà inserire entro il 9 

maggio 2025 almeno 3 delle prestazioni professionali ed i relativi professionisti 

accreditatisi. 

- Gli Enti dovranno, dunque, procedere con l’individuazione di professionisti per le 

discipline sopraindicate. 

- I.N.P.S. ha comunicato il differimento al 9 giugno del termine previsto per la 

trasmissione della proposta di adesione al Progetto HCP2025-2028 e per 



 

 

 

 

l’inserimento delle prestazioni professionali (all’art. 2 Avviso I.N.P.S. di adesione al 

Progetto HCP 2025-28); 

- il Comune di Gubbio, in qualità di capofila della Zona Sociale n.7, deve inserire 

sull’applicativo, a decorrere dal giorno 9 maggio fino al 9 giugno, le prestazioni dei 

professionisti che abbiano manifestato l’interesse; 

- per l’adesione al progetto, entro i termini previsti dal bando, l’Ente deve mettere in 

atto una serie di attività, come disciplinate dall’art. 2 dell’Avviso di adesione al 

progetto Home Care Premium. 

 

Tenuto conto che nella Conferenza di Zona del 05.05.2025 è stato espresso parere positivo al 

suddetto convenzionamento; 

 

Preso atto dell’integrazione al PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2025 ASSISTENZA 

DOMICILIARE INTEGRAZIONE AL BANDO DI CONCORSO VALIDITÀ DAL 1° LUGLIO 

2025 AL 30 GIUGNO 2028 del 15 maggio 2025 all’art. 17 del Bando di concorso Progetto Home 

Care Premium 2025 – Assistenza domiciliare “Servizi oggetto di prestazioni integrative” – in cui è 

aggiunto quanto segue: 
al comma 1, lettera d) le seguenti parole: 

d) servizi professionali di biologia nutrizionale e di dietistica; 

al comma 1, lettera g) le parole “di minori affetti da autismo” sono eliminate; 

al comma 1, dopo la lettera h) è aggiunta la seguente lettera i): 

i) servizi professionali di cura e di assistenza alle persone in condizione di disabilità, finalizzati a soddisfarne i bisogni primari e 

favorirne il benessere e l'autonomia, effettuati da operatore sociosanitario (OSS) e da operatore socioassistenziale (OSA). 

Per i servizi professionali indicati, è necessaria l’iscrizione da parte del professionista al rispettivo Albo professionale di 

appartenenza, ad eccezione delle prestazioni effettuate da operatore sociosanitario (OSS) e da operatore socioassistenziale (OSA) 

per le quali è necessario il possesso dell’attestazione della relativa qualifica professionale. 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.109 del 19/05/2025 recante in OGGETTO: 

PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2025/2028 – ADESIONE. con cui , tra l’altro si stabilisce 

di aderire al progetto Home care Premium 2025/2028, di cui all’avviso pubblicato dall’I.N.P.S. in 

data 26/03/2025 come integrato in data 15/05/2025 e che nel caso I.N.P.S. accolga la proposta di 

adesione del Comune di Gubbio, questi sottoscriverà apposita convenzione i cui contenuti sono già 

stabiliti nel bando 2025/2028; 

Ritenuto necessario procedere in merito; 

 



 

 

 

 

Visto il decreto n. 7 del 30.07.2024 - Conferma  incarico dirigenziale al Dott. Raoul Giuseppe Luigi 

Caldarelli; 

Vista la Determinazione n. 2691 del 19.12.2024 di conferimento incarichi di elevata qualificazione 

(ex posizione organizzativa ed alta professionalità) presso il settore Sociale, Cultura e Turismo; 

Stabilito che ai sensi di quanto definito dall'art. art. 7, comma 1 lettera a) del Regolamento degli 

uffici e dei servizi - Area delle Posizioni Organizzative e delle Alte Professionalità (approvato con 

deliberazione G.C. n. 216 del 30.12.2015 e deliberazione G.C. n. 246 del 27.12.2018), viene 

individuata come Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Sabrina Merli, e che la stessa 

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazioni di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il d.Lgs. n. 33/2013 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

 

1) Di STABILIRE che quanto  esposto in premessa deve intendersi integralmente richiamato; 

2) di APPROVARE:  

• ALL. A) AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI PROFESSIONISTI 

DISPONIBILI AD EROGARE LE PRESTAZIONI INTEGRATIVE 

PROFESSIONALI DI CUI AL PROGETTO INPS HOME CARE PREMIUM 2025 

(01/07/2025 – 30/06/2028) PER LA ZONA SOCIALE N. 7; 

• ALL. B) ISTANZA AMMISSIONE PER L’INDIVIDUAZIONE DI 

PROFESSIONISTI DISPONIBILI AD EROGARE LE PRESTAZIONI 

INTEGRATIVE PROFESSIONALI DI CUI AL PROGETTO INPS HOME CARE 

PREMIUM 2025  PER LA ZONA SOCIALE N. 7. 

3) di PUBBLICARE l’Avviso Pubblico e la relativa istanza sul sito istituzionale del Comune di 

Gubbio;  



 

 

 

 

4) di STABILIRE nella giornata del 30 aprile 2028 il termine ultimo per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse;  

5) di STABILIRE nella giornata del 07 giugno 2025 il termine per la valutazione delle prime 

istanze pervenute, al fine di individuare i professionisti da inserire nella procedura del 

portale INPS dedicata all’adesione al progetto da parte degli ambiti territoriali (zone sociali);  

6) di INVIARE copia dell’Avviso con relativa istanza di ammissione anche ai Comuni facenti 

parte delle Zone sociali n.7 per la pubblicazione nei rispettivi siti istituzionali, per la 

maggiore diffusione possibile dell’Avviso; 

7) di DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 

e s.m. e i., sul sito del Comune di Gubbio, sezione Amministrazione Trasparente;  

8) di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on line del 

Comune di Gubbio; 

9) di INDIVIDUARE la dott.ssa Sabrina Merli, in qualità di responsabile del presente 

procedimento amministrativo, ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990, n° 241;  

10) di DARE ATTO che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti del dirigente che adotta l'atto. 

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 IL DIRIGENTE 
 Raoul Giuseppe Luigi Caldarelli / InfoCert S.p.A. 
  

Documento sottoscritto con firma digitale 
 

documento firmato digitalmente da RAOUL GIUSEPPE LUIGI CALDARELLI.
, 27/05/2025

 


